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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Развитие интернет-технологий в

современном коммуникативном пространстве – новый этап модернизации

информационного общества. Совершенствование электронных ресурсов, а

также цифровизация всех сфер жизнедеятельности позволяет по-новому

взглянуть на публичное пространство. Информирование граждан о том или

ином событии происходит весьма оперативно, создаются новые и гибкие

каналы взаимодействия общества и государства.

Средства массовой информации как один из основных и традиционных

каналов коммуникации демонстрируют постепенную тенденцию на снижение

своей главенствующей роли – телевидение, радио и газеты уходят на второй

план. Знаменитая теория сетевого общества М. Кастельса подтверждает данное

высказывание. Исследователь пришел к выводу о том, что именно Интернет

становится своего рода каркасом повседневной жизни все большего числа

людей. Он является основой их информирования, работы и технологическим

компонентом функционирования политики1. Согласно социологическим

опросам Фонда «Общественное мнение» (ФОМ), с января по август 2019 года

уровень опрошенных, которые каждый день смотрят ТВ, упал с 67 до 52%, а

процент тех, кто пользуется социальными сетями и блогами для просмотра

информационных сообщений возрос с 17 до 26%2.

Отмечая существенную роль и гибкость коммуникационных интернет-

каналов публичной политики, граждане могут тем или иным способом

оказывать влияние на органы государственной власти при решении проблем

общественно-политического характера. С помощью такого механизма как

социальные медиа люди способны обмениваться полученной информацией,

комментировать её, а также публиковать и распространять свою, донося ту или

1 См.: Castells, M. The Rise of the Network Society. Information Age, vol. 1; 2nd Edition with a New Preface

edition. Wiley-Blackwell, 2009.
2 СМИ: ТВ и Интернет. ФОМ, 2019. URL: https://fom.ru/SMI-i-internet/14258 (дата обращения:

16.11.2019).

https://fom.ru/SMI-i-internet/14258
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иную позицию не только до общественности, но и до органов государственной

власти.

Таким образом, социальные медиа представляют собой совокупность

коммуникативных инструментов современного интернет-пространства, с

помощью которого участники данного пространства способны получать,

создавать и интегрировать необходимую информацию с целью формирования

определённой повестки дня и общественного мнения; влиять на гражданскую

позицию участников и органы государственной власти3.

Социальные медиа – это способ интегрированной коммуникаций между

обществом и органами власти, открывающий доступ к публичному

пространству многим политическим субъектам. Поэтому представляется

возможным утверждать, что социальные медиа становятся необходимым

условием функционирования публичной политики.

Актуальность темы исследования заключается в широком

распространении интернет-коммуникаций, в том числе и социальных медиа; в

возрастании роли влияния социальных сетей на публичную политику для

решения социально-политических проблем современности.

Степень научной разработанности:

Феномены «публичная политика», «публичное пространство» и

«публичная сфера» – неразрывно связанные между собой категории, играющие

ключевую роль в развитии современной политической науки. Теоретические

аспекты понятий «публичная сфера» и «публичная политика» можно отметить

в исследованиях таких зарубежных и отечественных учёных как Ю. Хабермас,

Х. Арендт, Д. Марш и "М. Смит, Д. Аллен, Дж. Дьюи, Н.Т. Товмасян4. Работы

3 Поселенцева В.Н. Проблема теоретического осмысления феномена «социальные медиа» в

политической науке // Студенческий: электрон. научн. журн. 2020. № 16(102). С. 93.
4 Habermas J. The structural transformation of the public sphere: an inquiry into a category of bourgeois

society. Cambridge: Polity, 1989; Арендт X. Vita Activia или о деятельной жизни. СПб.: Алетейя, 2000; Benhabib

S. Models of Public Sphere: Hannah Arendt, the Liberal Tradition, and Jurgen Habermas // Habermas and the Public

Sphere / Ed. by C. Calhoun Cambridge, 1992. P. 73–98; Marsh D., Smith M. Understanding Policy Networks: towards

a Dialectical Approach // Political Studies. 2000. Vol. 48, pp. 4–21; Allen D. Democracy, Inc.: The Press and Law in

the Corporate Rationalization of the Public Sphere. Chicago, 2005; Dewey J. The Public and its Problems. Denver,

1927; Товмасян Н.Т. Публичная сфера: контуры теоретического образа // Идеи и идеалы. 2017. №3 (33). С. 53–

64.
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Дж. Андерсон, Г. Алмонда, Л.В. Сморгунова, Н.Ю. Беляевой, Т.А. Алексеевой,

С.А. Гадышева, Е.С. Бабосовой5 позволили концептуализировать понятие

«публичная политика» не только на общетеоретическом уровне, но и

интегрировать феномен в российскую современную действительность.

Сетевой подход к анализу публичной политики также является

актуальным в исследуемом вопросе, т.к. именно наличие большого количества

сетей в публичном пространстве способствует более детальному и гибкому

изучению взаимосвязей между государством и обществом. К данному вопросу

обращались ряд отечественных и зарубежных ученых: Э.Х. Клайн, Дж. Ф.

Коппенян, Ч. Колиба, Дж. Мик, А. Зиа, А.И. Соловьев, Е.В. Морозова, И. В.

Мирошниченко, А. С. Шерстобитов, Л.В. Сморгунов, Т.В. Миллер, М.М.

Гасанова6.

Теории интернет-коммуникаций и информационного общества являются

основой для исследования современных способов политической коммуникации

в современном сетевом пространстве. Необходимо выделить несколько работ,

являющиеся отправной точкой анализа: М. Кастельс, Э. Тоффлер, Д. Бэлл и М.

Маклюэн7. Развитие концепции «интернет-коммуникаций» имеет

5 Андерсон Дж. Публичная политика: Введение // Публичная политика: от теории к практике / сост. и

науч. ред. Н.Ю. Данилова, О.Ю. Гурова, Н.Г. Жидкова. СПб.: Алетейя, 2008; Almond G., Powell B. Comparative

Politics Today.A World View. 4th ed. Glenview; Boston; London: Scott, Foresmanand Company, 1998; Публичная

политика: Институты, цифровизация, развитие (Public Policy: Instituitions, Digitalization, Development) / под ред.

Л.В.Сморгунова. М.: Аспект Пресс, 2018. 349 с.; Беляева Н.Ю. "Публичная политика" как термин, понятие и

научная категория // Публичная политика. 2006. № 1 (1). С. 16–22; Алексеева Т. А. «Публичное» и «частное»:

где границы «политического»? // Философские науки. 2005. № 3. С. 26–39; Гадышев С.А. Современные

подходы к определению публичной политики // Гуманитарный вектор. Серия: Педагогика, психология. 2011.

№3. С. 132–134; Бабосова Е. С. Концептуализация понятия «Публичная политика» // Социологический

альманах. 2013. №4. С. 120–127.
6 Klijn E.H., Koppenjan J.F.M. Public management and policy networks: Foundations of a network approach

to governance // Public management. 2000. № 2. P. 58–135; Koliba Ch., Meek J., Zia A. Governance Networks in

Public Administration and Public Policy. Roka Raton; London; New Ybrk: CRC Press, 2011; Сети в публичной

политике. Политическая наука. Ежегодник-2014 / Отв. ред. А. И. Соловьев. М.: РОССПЭН, 2014; Шерстобитов

А.С. Трансформации современной публичной сферы в России и перспективы возникновения и

функционирования политических сетей // Сети в публичной политике. Политическая наука: Ежегодник 2014.

М.: РОССПЭН. С. 28–42; Сетевой анализ публичной политики: Учебник / Под ред. Л. В. Сморгунова. — М.:

РГ-Принт, 2013; Миллер Т.В. Институты и сетевые практики в принятии государственных решений в России. //

Власть. 2016. № 12. С. 93–98; Гасанова М. М. Развитие сетевого подхода в политической науке // Власть. 2017.

Том. 25. № 4. С. 77–80; Мирошниченко И. В., Морозова Е. В. Сетевая публичная политика: контуры

предметного поля. – Полис. Политические исследования. 2017. № 2. С. 82–102.
7 Кастельс М. Информационная эпоха: экономика, общество и культура / Пер. с англ.; под науч. ред. О.

И. Шкаратана. М.: ГУ ВШЭ, 2000; Тоффлер Э. Третья волна. М.: ACT, 2004. 784 с; Белл Д., Иноземцев В.

Эпоха разобщенности М.: Центр исследований постиндустриального общества, 2007; Маклюэн М. Понимание

медиа: внешние расширения человека. М.: «Канон-Пресс», 2003.
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первостепенное значение в исследовании социальных медиа в контексте

публичного пространства, что отражено непосредственно в работах Д.П. Гавры,

С. А. Лоури, В.П. Кашкина8 и других.

Концепты понятия «социальные медиа» зафиксированы в монографиях и


[…]


государственной власти в рамках публичной политики.

При создании любой гражданской инициативы организаторы проекта

стараются всевозможными способами обеспечить огласку среди пользователей

Интернета. Важно не только привлечь аудиторию к освещению вопроса, но и

предоставить больше интерактивных площадок для продвижения инициативы.

Существуют разные каналы коммуникации – ВКонтакте, Instagram, Live Journal

и др. Создание одной платформы в социальных медиа недостаточно для

успешного продвижения гражданской инициативы. Учитывая предпочтения

пользователей и особенности интерфейса, необходимо активно расширять

интерактивные каналы.

Реакция органов власти является конечной целью для большинства

инициатив. Многие общественные движения, созданные в социальных медиа,

сосредоточены на решении особого рода проблем, сфокусированных на

внутриполитических и внешнеполитических механизмах. Например, в деле

«Baikal Save» руководители проекта призывали не только на законодательном

уровне защитить озеро Байкал. Они рекомендовали побудить региональные и

федеральные органы власти разобраться с деятельностью бизнеса ООО
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«Аквасиб» на территории постройки и проверить работу самого органа,

который выдал разрешение на строительство – это Рабочая группа по

инвестициям на базе Представительства Правительства региона при

Правительстве РФ в Москве под руководством Губернатора Иркутской области

Сергея Левченко. Вскоре бывший Председатель Правительства Дмитрий

Медведев поручил Минприроды проверить завод на соответствие

экологическим стандартам. На региональном уровне губернатор Иркутской

области поручил профильным ведомствам проверить законность деятельности

ООО «Аквасиб» на Байкале.

Последний критерий – результат деятельности гражданских инициатив

– отражает в себе закономерность итоговой работы гражданской инициативы.

Любой общественный проект должен получить обратную связь от органов

власти, где последние в результате должны принять необходимое решение.

Но нельзя полагаться на отмеченные критерии полностью. Выделим

несколько особенностей, положительно и отрицательно влияющих на

функционирование социальных медиа в контексте публичной политики.

Во-первых, это инновационный характер коммуникации с широкими

слоями населения, продиктованный современной информационной революцией

современного цифрового пространства. Для многих пользователей социальные

медиа (как и Интернет в целом) – это технологически новая и доступная

площадка для выражения своего собственного мнения и продвижения

личностных инициатив. Такой механизм является привлекательным в виду

своей простоты в использовании и оперативной коммуникации с

пользователями по всему миру.

Во-вторых, централизованный характер распространения инициативы,

чётко поставленная цель и развернутая кампания в социальных сетях. Проблема

масштабная, но не имеет множество локализованных каналов влияния, что

упрощает восприятие общественности и очерчивает суть проблемы. Когда

инициатива имеет конкретную проблематику – в своем арсенале она может

использовать действенные каналы влияния на общество и государство.
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Противоположный предыдущему алгоритму распространения

инициативы – стихийный характер возникновения инициатив. Такие движения

чаще всего носят краткосрочный характер, не имея единого интегрирующего

канала коммуникации – общественность может создавать множество страниц в

социальных медиа, тем самым продвигая инициативу. Но многие пользователи

сети остаются в онлайн-пространстве и не выходят за его рамки.

Одна из проблем – отсутствие институционализированности социальных

медиа. С одной стороны, органы власти пока не способны или не настроены

рационально использовать все формально закрепленные механизмы и

инструменты социальных медиа для влияния на общество и налаживания

коммуникаций. С другой – неинституционализированные каналы

коммуникации могут эффективно применяться пользователями, пока данную

нишу не займут органы власти.

Сопутствующая проблема – общество иногда не способно увидеть

эффективность «отклика» органов власти на возникшую ситуацию. Как

решение и рекомендация – создание специальных юридически закрепленных

механизмов для властвующих структур, нацеленных на реализацию

привлечения политических элит к обязательному использованию интернет-

коммуникаций в связях с общественностью. Например, создание страницы

политика в социальной сети для принятия электронных жалоб в онлайн-

формате и не только.

Результат гражданской инициативы Baikal Save. Бывший Председатель

Правительства Дмитрий Медведев поручил Минприроды проверить компанию

ООО «Аквасиб» на соответствие строительства завода высоким экологическим

стандартам. По результатам проверки оно было приостановлено. Региональные

органы власти обратили внимание на проблему после активных действий

Прокуратуры Иркутской области и инициировании проблемы в социальных

сетях. Эти составляющие отражают рассогласованность действий федеральных

и региональных органов власти, что затрудняет разрешение проблем не только

в онлайн-пространстве, но и на уровне принятия политико-административных
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решений. Игнорирование областными органами власти проблемы

строительства завода на Байкале вынуждает руководителей инициативы

продвигать «Baikal Save» на федеральный уровень с целью обеспечить проекту

наибольшую огласку и заручиться поддержкой высших эшелонов власти. Такие

действия усложняют каналы коммуникации в социальных медиа: они

вынуждают использовать более сложные механизмы взаимодействия –

привлечение большего числа пользователей и лидеров мнений, выход в

оффлайн-пространство и т.д.

Необходимо и дальше продолжать развивать активные инструменты

взаимодействия с органами государственной власти посредством

использования социальных медиа. В контексте информационной эпохи и

совершенствования различных подходов к исследованию публичной политики

социальные медиа уже сейчас способны бороться со СМИ за информационную

нишу влияния не только на общество, но и на органы государственной власти.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Рис. 8. Первая публикация на странице Baikal Save

Приложение 2

Рис. 9. Пост Сергея Зверева в Instagram

Приложение 3

Рис. 10. Примеры комментариев под постом страницы Baikal Save

Приложение 4

Рис. 11. Пример ссылок знаменитостей

Приложение 5

Рис. 12. Динамика интенциональной направленности Baikal Save
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Приложение 6

Рис. 13. Схема продвижения гражданской инициативы "Baikal Save" в Instagram
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