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Развитие цифровых технологий в медиасфере привело к смене не только форм, но и содержания информации, работы и повседневных практик, меняя восприятие, мышление и поведение людей. Став технологическим компонентом, обеспечивающим функционирование политических институтов, цифровые технологии меняют и способы взаимодействия людей в публичном пространстве и в публичной политике. Эти обстоятельства актуализируют тему работы.
Автор полагает, что социальные медиа задают в публичной политике новые формы взаимодействий органов государственной власти и граждан, объектом исследования представляя социальные медиа в современном публичном пространстве, предметом же - особенности функционирования социальной сети Instagram в публичном пространстве на примере гражданской инициативы «Baikal Save» (с.9).
Целью работы Поселенцева В.Н. определяет измерение эффективности социальных медиа (социальной сети Instagram) в условиях формирования современной публичной политики на примере общественного движения «Baikal Save». Цель достигается последовательным решением следующих задач исследования: рассмотрение основных теоретико-методологических подходов в исследовании феномена публичной политики в исторической и современной перспективе; раскрытие специфики сетевого подхода к интерпретации публичной политики; исследование теоретического аппарата понятия «социальные медиа», основные функции и специфику в контексте их функционирования в публичной политике; анализ интерактивных механизмов и технологий социальных медиа в публичной сфере на примере социальной сети Instagram; определение особенностей функционирования и роль социальных медиа (на примере социальной сети Instagram) в активизации гражданской инициативы «Baikal Save»; выделение критериев эффективности работы социальных медиа в контексте исследуемой гражданской инициативы. В качестве теоретико-методологической базы автор избрал сетевой подход, теории информационного общества, теории коммуникативных революций, концепцию гавенанс и другие методы политической науки.
Эмпирическую базу исследования составили результаты социологических опросов исследовательских центров и статистические данные: ВЦИОМ, ФОМ и Росстат.
Научная новизна исследования магистерской диссертации В.Н. Поселенцевой заключается в следующих аспектах: уточнено понятие «социальные медиа»; выделены новые интерактивные механизмы в контексте социальных медиа, позволяющих выстраивать эффективный диалог власти и общества в рамках публичной политики с помощью современных средств коммуникаций посредством сети Интернет; проведен анализ новых гражданских инициатив, интегрированных в социальные медиа, на основе выделенных современных интерактивных механизмов; выделены критерии эффективности социальных медиа в публичной политике (на примере гражданских инициатив).
В главе 1 рассмотрены теоретические подходы к анализу феномена публичной политики (с.12-21), особо выделяется сетевой подход к анализу публичной политики (с.21-30). Зрелый анализ научных текстов, корректное цитирование отличают этот раздел исследования.
Глава 2 посвящена исследованию механизмов функционирования масс медиа в публичной политике. С помощью масс медиа реализуются технологии гражданского участия в социальных и политических процессах. Механизмы, созданные цифровым пространством, помогают пользователям сети (и гражданам, и органам государственного управления) отстаивать и реализовывать свои возможности в публичном пространстве. По мнению автора работы, реализация властными структурами подобных механизмов осуществляется лишь в формальном (официальном) формате, нежели успешно реализуется на практике. Феномен массовости, который обеспечивают социальные медиа, начинает диктовать органам власти определённые правила поведения в публичном пространстве.
Глава 3. «Измерение эффективности социальных медиа в публичной политике: формирование гражданских инициатив в Российской Федерации» представляет собой практическую часть исследования. Если в параграфе 3.1. «Анализ интерактивных механизмов и технологий социальных медиа на примере гражданской инициативы «Baikal Save» проводится типология интерактивных механизмов и технологий, то в параграфе 3.2. «Технологии и критерии эффективности социальных медиа в публичной политике» делается попытка оценить эффективность этих технологий и механизмов по специальной процедуре. Выделены критерии эффективности социальных медиа при освещении деятельности гражданских инициатив (с.68), по этим критериям оценена гражданская инициатива «Baikal Save» (с.72).
В заключении исследования В.Н. Поселенцева дает развернутый обзор проделанной работы, определяя направления деятельности (рекомендации) и для гражданских активистов, и для органов государственной власти по повышению эффективности взаимодействий в масс медиа.
[bookmark: _GoBack]Работа хорошо структурирована, написана научным языком с соблюдением правил грамматики и синтаксиса русского языка, практическая часть работы выполнена корректно, список литературы достаточен и отвечает области исследования, приложения визуализируют результаты исследования. Научно-исследовательские компетенции Поселенцевой В.Н. актуализированы публикациями в научных изданиях и выступлением на научной конференции.

Нахождение в списке литературы учебников и учебных пособий (даже подготовленных сотрудниками кафедры политического управления факультета политологии СПбГУ) не совсем уместно, предпочтение следовало отдать монографиям и диссертациям по теме исследования.
Представленная выпускная квалификационная работа Поселенцевой В.Н. на тему «Социальные медиа как инструмент публичной политики (на примере гражданских инициатив в современной России)» выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки (отлично).
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